
О проведении городского 
фестиваля-конкурса видеороликов «Авача»
  

В целях формирования у подрастающего поколения активной гражданской 
позиции, приобщения учащихся к решению насущных общественных проблем и в 
соответствии с планом работы Управления образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2026 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 12 февраля 2026 года по 16 марта 2026 года на базе МДОУ ДО 
«Дом детского творчества «Юность» городской фестиваль-конкурс видеороликов 
«Авача» среди учащихся муниципальных образовательных учреждений 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Утвердить Положение о проведении городского фестиваля-конкурса 
видеороликов «Авача» среди учащихся муниципальных образовательных 
учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа (приложение 1).

3.  Отделу образования Управления образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа (Солод М.А.) совместно с МБОУ 
ДО «Дом детского творчества «Юность» (Ковальчук Е.А.) организовать работу по 
проведению городского фестиваля-конкурса видеороликов «Авача» среди 
учащихся муниципальных образовательных учреждений Петропавловск-
Камчатского городского округа.

4. Отделу учета и отчетности (Тимофеева Т.Б.) обеспечить финансирование 
МБОУ ДО «Дом детского творчества «Юность» в рамках реализации подп. 1.3.1 
муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-Камчатском 
городском округе», МБУ «Централизованная бухгалтерия» (Голенко Ю.А.) 
произвести оплату расходов на проведение городского фестиваля-конкурса 
видеороликов «Авача» в сумме 130000 (сто тридцать тыс.) руб. в соответствии с 
расчетом расходов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
образования Солод М.А.                                                  [SIGNERSTAMP1]

Начальник Управления 
образования                                                                                         М.И. Гореликов

Исп. И.Ф. Онанко, тел. 303-100, доб. 1627

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
                              П Р И К А З
 [REGNUMDATESTAMP]



Приложение 1
к приказу Управления образования

администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Положение
о городском фестивале-конкурсе видеороликов «Авача»

1. Общие положения
Городской фестиваль-конкурс видеороликов «Авача» (далее – Конкурс) 

направлен на приобщение учащихся образовательных учреждений 
Петропавловск-Камчатского городского округа к использованию 
инновационных информационных технологий для развития своего творческого 
потенциала. 

     
2. Учредители и организаторы Конкурса

2.1. Учредителем Конкурса является Управление образования 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

2.2. Организует и проводит Конкурс муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского 
творчества «Юность».

3. Цели и задачи Конкурса
3.1. Конкурс проводится в целях формирования у учащихся активной 

гражданской позиции, приобщения их к решению насущных общественных 
проблем. 

3.2. Задачи Конкурса:
- выявление и поддержка творчески одаренных подростков;
- формирование у школьников эстетического вкуса;
- создание условий для творческого общения школьников.

4. Участники Конкурса
4.1. В Конкурсе могут принять участие учащиеся образовательных 

учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа и города 
Светлодарска (Донецкая Народная Республика), а также члены детских и 
молодежных организаций и объединений, созданных на базе образовательных 
учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа и города 
Светлодарска (Донецкая Народная Республика), в возрасте от 7 до 18 лет.

5. Организация проведения Конкурса
5.1. Для подготовки и проведения Конкурса формируется организационный 

комитет, в состав которого входят:
- представители Управления образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 
- педагогические работники МБОУ ДО «Дом детского творчества 

«Юность»;
5.2. Оргкомитет Конкурса утверждает:



           - состав жюри и его председателя;
           - список участников Конкурса;
           - разработку критериев оценки конкурсных работ;
           - итоги Конкурса.

6. Сроки и порядок проведения Конкурса  
6.1. Конкурс проводится в период с 12 февраля 2026 г. по 16 марта 2026 г. 

в два этапа.
Первый этап (отборочный): прием заявок и предварительный просмотр 

конкурсных работ.
Второй этап: закрытый просмотр и оценка конкурсных работ членами 

жюри.
6.2. Оценка конкурсных работ производится в следующих номинациях:
- «Семейное хобби»;
- «Искусство народов моей страны»;
- «Нейронный триумф»;
- «Анимация»;
-«Репортер-2026»;
-«Человек, на которого я равняюсь!»
-«Сам себе актер» (юмористический ролик, в котором один актер исполняет 

несколько ролей).
Внимание! Использование нейросети допускается только в номинации 

«Нейронный триумф», в других - не разрешается.
6.3. Критерии оценки работ:

- соответствие содержания работы заявленной номинации (теме);
- оригинальность идеи и её исполнения;
- звуковое оформление;
- качество монтажа;
- полнота раскрытия темы.

         6.4. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются.

7. Требования к конкурсным работам
7.1. Конкурсные работы принимаются в виде ссылки для скачивания - 

Яндекс.Диск, Google Диск (с открытым доступом к файлу), Облако Mail.ru.   
7.2. Продолжительность видеоролика до 5 минут. Конкурсные работы 

продолжительностью более 5 минут не принимаются.
7.3. Файлы, расположенные на облачных сервисах, должны быть доступны 

в течение всего периода проведения Конкурса.
7.4. Видеоролики могут быть выполнены в любом жанре (музыкальный, 

документальный, короткометражный, художественный, мультипликационный 
фильм и др.)  

7.5. Формат принимаемых работ: mp4 (h.264, звук – MP3, AAC). Разрешение 
1920 x 1080 пикселей, 25 кадров в секунду. 

Если работы сохранены в ином формате, они на Конкурс не принимаются.
Работы, выполненные в программе “Power Point”, на Конкурс не 

принимаются.
7.6. В конкурных работах запрещена пропаганда насилия, курения, 

алкогольных напитков, сцен, носящих эротический характер, нецензурной речи.
 



8. Подведение итогов Конкурса 
Победители Конкурса награждаются дипломами победителей в номинациях 

и дипломами 1, 2, 3 степеней в общем зачете, а также памятными призами. В 
ходе подведения итогов Конкурса жюри оставляет за собой право учреждать 
дополнительные номинации Конкурса, а также не присуждать призовые места.  

9. Порядок подачи заявки на участие в Конкурсе и конкурсных работ
9.1. Заявки, заполненные в соответствии с прилагаемой к данному 

Положению формой, и работы принимаются по адресу электронной почты: 
konkurs-yunost@mail.ru с пометкой «Авача» с 12 февраля по 16 марта 2026 г.

 9.2. Церемония награждения победителей и участников Конкурса 
состоится 3 апреля 2026 года по адресу: МБОУ ДО «Дом Детского Творчества 
«Юность». О форме и времени проведения церемонии награждения будет 
сообщено дополнительно.

По вопросам организации и участия в Конкурсе обращаться к куратору 
Конкурса Ксении Викторовне Субботиной, тел. +79098924416.

Заявка                                                                                                                                                                                               
на участие в фестивале-конкурсе видеороликов «Авача»

1. Наименование образовательного 
учреждения

2. Название объединения (при наличии)
3. ФИО автора/название авторского 

коллектива
4. Количество участников
5. Возраст участников
6. Название видеоролика
7. Номинация (тема)
8. Руководитель проекта 
9. Телефон руководителя проекта

Отправляя заявку, Вы даёте согласие на обработку персональных данных в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152 – ФЗ «О персональных данных» и на фото- и 
видеосъёмку в соответствии со статьей 152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации.               

Я гарантирую, что при изготовлении видеоролика не нарушены авторские права других 
участников.
Подпись   руководителя                        __________________        /___________/

        Дата 
                   МП




